



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SERGIPE
Campus São Cristóvão

ANEXO III

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 3P/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - Campus São Cristóvão/SE, com sede situada na BR 101, KM 96, Povoado Quissamã, Município de São Cristóvão/SE, inscrito no CNPJ sob o nº 10.728.444/0002-82, neste ato representado pelo Diretor Geral, Marco Arlindo Amorim Melo Nery, nomeado pela Portaria nº 3.313 de 31 de outubro de 2018, publicada no DOU de 12 de novembro de 2018, portador do CPF sob o nº 944.207.265-04 e portador da RG nº 1433592 SSP/SE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 03/2019, publicada no DOU de 12/06/2019, processo administrativo n.º 23289.000544/2018-25, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de material químico e laboratorial para suprir as necessidades do Laboratório Microambiental do Campus São Cristóvão, especificado nos itens 2, 4, 6, 7, 8, 15, 23, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 42, 51, 53, 56, 58, 59, 61, 62, 64, 65, 66, 68, 70, 71, 75, 76, 77, 79, 80, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 97, 100, 101, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 136, 137, 138, 139, 140, 142, 143, 151, 152, 153, 157, 158, 160, 169, 172, 173, 174, 176, 185, 186, 187, 188, 192, 194, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 209, 211, 212, 214, 215, 216, 217, 218, 221, 222, 223, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 249, 251, 252, 253, 254, 255, 256 e 257 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 03/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

FORNECEDOR

RAZÃO SOCIAL: FAST BIO COMERCIAL EIRELI

CNPJ: 21.707.794/0001-06 Inscrição Estadual: 002494892.00-10

Endereço: Rua Assis Monteiro, 605 - Térreo - Centro - Itapeva/Minas Gerais CEP: 37655-000

Telefone: (35) 3434-1479 E-mail: licitacao2@fastbiocomercial.com.br

Nome do Representante Legal: Lorrayne Camila Rodrigues CPF: 016.128.346-20

Dados Bancários: Banco: Banco do Brasil Agência: 1706-X Conta-corrente: 17.271-5

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	Alça bacteriológica, tipo* drigalsky, material* vidro, dimensões cerca de 35 x 150mm, formato ponta triangular.	Und	59	R\$ 7,29	R\$ 430,11
04	Algodão (do grande). Algodão industrial, nome algodão industrial. PCT 500 GRAMAS	Und	141	R\$ 16,63	R\$ 2.344,83
06	Alonga de borracha 57mm para kitazato de 1L.	Und	50	R\$ 16,02	R\$ 801,00
07	Anel de ferro para funil com mufa, diâmetro 10cm.	Und	33	R\$ 15,91	R\$ 525,03
08	Anel de ferro para funil com mufa, diâmetro 5cm.	Und	37	R\$ 13,36	R\$ 494,32
15	Balão de fundo chato, boca esmerilhada, capacidade de 500ml, junta 24/40.	Und	28	R\$ 22,97	R\$ 643,16
23	Balão laboratório, tipo uso volumétrico, tipo fundo chato, material vidro, capacidade 100, acessórios rolha de plástico.	Und	131	R\$ 10,41	R\$ 1.363,71
32	Bandeja, material polietileno, dimensões 20 x 30 x 6 cm.	Und	95	R\$ 14,16	R\$ 1.345,20
33	Barra magnética, material revestida em ptfe, formato cilíndrico, características adicionais lisa, dimensões cerca de 5 x 20 mm.	Und	18	R\$ 8,31	R\$ 149,58
34	Barra magnética, material revestida em ptfe, formato cilíndrico, características adicionais lisa, dimensões cerca de 5 x 30 mm	Und	16	R\$ 6,99	R\$ 111,84
35	Barra magnética, material revestida em ptfe,	Und	83	R\$ 10,97	R\$ 910,51

	formato cilíndrico, características adicionais lisa, dimensões cerca de 7 x 30.				
36	Barrilete, material plástico, graduação graduado, capacidade 10l, componentes com tampa, acessórios com torneira.	Und	15	R\$ 142,85	R\$ 2.142,75
37	Barrilete, material plástico, graduação graduado, capacidade 30 l, componentes com tampa, acessórios com torneira.	Und	15	R\$ 227,44	R\$ 3.411,60
38	Bastão laboratório, material vidro, dimensões cerca de 5 x 300 mm.	Und	124	R\$ 0,83	R\$ 102,92
39	Béquer, material vidro, graduação graduado, capacidade 10 ml, formato forma alta, adicional com orla e bico.	Und	124	R\$ 2,53	R\$ 313,72
42	Béquer, material polipropileno, graduação graduado, capacidade 400, formato forma alta, adicional com orla e bico.	Und	85	R\$ 6,27	R\$ 532,95
51	Bureta, material vidro, graduação graduada, volume 25, escala graduação máxima 0,1 em 0,1 ml, numerada, acessórios com torneira de teflon, tipo boca larga.	Und	79	R\$ 32,55	R\$ 2.571,45
53	Cadinho, material porcelana, porosidade 7 a 8 microns, capacidade até 60, formato forma alta.	Und	208	R\$ 11,53	R\$ 2.398,24
56	Cartucho de celulose para extrator de soxhlet, 123x40 mm. PCT COM 25 UNIDADES	Und	08	R\$ 499,21	R\$ 3.993,68
58	Condensador, tipo allihn, material vidro, tipo coluna em bola, comprimento cerca de 50, adicional com 2 juntas.	Und	22	R\$ 40,65	R\$ 894,30
59	Condensador, tipo liebig, material vidro, tipo coluna reta, comprimento cerca de 40 cm, adicional com 2 juntas.	Und	20	R\$ 51,90	R\$ 1.038,00
61	Cone imhoff graduado em vidro; descrição: produto confeccionado em vidro borosilicato. Capacidade de 1000ml.	Und	20	R\$ 158,39	R\$ 3.167,80
62	Conector t, tubo de material plástico, 6mm, adaptador de conexão da mangueira, para uso em laboratório de química.	Und	32	R\$ 8,21	R\$ 262,72
64	Conector t, tubo de material VIDRO, 6mm, adaptador de conexão da mangueira, para uso em laboratório de química.	Und	30	R\$ 15,00	R\$450,00
65	Conector y, tubo de material plástico, 6mm, adaptador de conexão da mangueira, y-type, para uso em laboratório de química.	Und	30	R\$ 6,85	R\$ 205,50
66	Conector y, tubo de material plástico, 10mm, adaptador de conexão da mangueira, y-type, para	Und	30	R\$ 18,75	R\$ 562,50

	uso em laboratório de química. Und				
68	Conector y, tubo de material VIDRO, 6mm, adaptador de conexão da mangueira, y-type, para uso em laboratório de química.	Und	30	R\$ 15,98	R\$ 479,40
70	Conexão laboratório, material vidro borosilicato transparente, tipo junta adaptador tipo 'unha', diâmetro junta macho 24/40, diâmetro junta fêmea 24/40, aplicação sistema destilação, características adicionais juntas esmerilhadas, ângulo: 75°	Und	18	R\$ 26,13	R\$ 470,34
71	Cubeta laboratório, material vidro, volume 3,5, percurso caminho ótico 10 mm, adicional com 2 faces polidas, componentes com tampa.	Und	24	R\$ 15,97	R\$ 383,28
75	Dispensador, tipo para frascos, material plástico, material pistão em ptfe, graduação graduado, capacidade até 100ml, componentes com adaptadores, adicional desmontável, autoclavável.	Und	21	R\$ 848,97	R\$ 17.828,37
76	Erlenmeyer com junta esmerilhada padrão, similar a marca Duran, capacidade de 100ml, com junta de 24/40.	Und	120	R\$ 6,63	R\$ 795,60
77	Erlenmeyer, material vidro, graduação graduado, volume 125ml, tipo boca estreita.	Und	160	R\$ 5,17	R\$ 827,20
79	Erlenmeyer, material vidro, graduação graduado, volume 50 ml, tipo boca estreita, adicional com orla.	Und	146	R\$ 3,97	R\$ 579,62
80	Erlenmeyer, material vidro, graduação graduado, volume 1000 ml, tipo boca estreita, adicional com orla.	Und	47	R\$ 16,97	R\$ 797,59
86	Escorredor vidros, material plástico, quantidade pinos 35, comprimento 68cm, largura 50cm.	Und	80	R\$ 205,77	R\$16.461,60
87	Escova laboratório formato cilíndrica, material cabo arame, material cerda em crina de cavalo, diâmetro 1cm, comprimento 25cm, acessórios ponta em pincel.	Und	66	R\$ 3,42	R\$ 225,72
88	Escova laboratório, formato cilíndrica, material cabo arame, material cerda em crina de cavalo, diâmetro 3 cm, comprimento 30 cm, acessórios ponta em pincel.	Und	94	R\$ 5,07	R\$ 476,58
89	Escova laboratório, formato cilíndrica, material cabo arame, material cerda em crina de cavalo, diâmetro 8 cm, comprimento 50 cm, acessórios ponta em pincel.	Und	89	R\$ 10,65	R\$ 947,85
90	Conjunto escova, material cabo arame, material crina cavalo, componentes 27 escovas de tamanhos variados, aplicação limpeza de vidraria de laboratório.	Und	13	R\$ 129,93	R\$ 1.689,09

91	Escova laboratório, formato cilíndrica, material cabo arame, material cerda cerda em crina de cavalo, diâmetro 2 cm, comprimento 25 cm, acessórios ponta em pincel.	Und	27	R\$ 3,47	R\$ 93,69
92	Escova laboratório, formato cilíndrica, material cabo arame, material cerda cerda em crina de cavalo, diâmetro 5 cm, comprimento 50 cm, acessórios ponta em pincel.	Und	20	R\$ 5,95	R\$ 119,00
93	Escova laboratório, formato cilíndrica, material cabo cabo em aço inox, material cerda cerda em nylon, diâmetro 3,5 cm, comprimento 30 cm, acessórios ponta em pincel.	Und	16	R\$ 5,83	R\$ 93,28
94	Espátula laboratório, material aço inox, formato canaleta, comprimento cerca de 15cm.	Und	257	R\$ 6,82	R\$ 1.752,74
95	Espátula laboratório, material aço inox, formato chata, comprimento cerca de 15cm, acessórios com cabo de madeira.	Und	41	R\$ 12,15	R\$ 498,15
97	Estante tubo ensaio, tipo falcon material plástico, capacidade* até 50 unidades, tamanho para tubos 15 ml a 50 ml.	Und	172	R\$ 9,00	R\$ 1.548,00
100	Extrator laboratório, tipo* soxhlet, material* vidro, dimensões cerca de 30, componentes com 2 juntas, acessórios c/ condensador allhin e balão fundo chato, capacidade 250 ml.	Und	10	R\$ 117,37	R\$ 1.173,70
101	Extrator laboratório, tipo* soxhlet, material* vidro, dimensões cerca de 35, componentes com 2 juntas, acessórios c/ condensador allhin e balão fundo chato, capacidade 500 ml.	Und	12	R\$ 122,97	R\$ 1.475,64
105	Frasco conta-gotas, material teflon, capacidade 60ml, características adicionais com tampa branca leitosa, aplicação uso laboratorial.	Und	119	R\$ 1,12	R\$ 133,28
106	Frasco conta-gotas, material vidro borossilicato, cor âmbar, capacidade 125ml, características adicionais com tetina de latex e pipeta esmerilhada, aplicação uso laboratorial.	Und	81	R\$ 9,25	R\$ 749,25
107	Frasco conta-gotas, material vidro, cor âmbar, capacidade 60ml, características adicionais tampa com bico de borracha.	Und	35	R\$ 13,57	R\$ 474,95
108	Frasco - tipo almotolia, material em polietileno (plástico), tipo bico curvo, ângulo de 90° parte medial, c/protetor, tipo tampa tampa em rosca, cor transparente, capacidade 250ml.	Und	79	R\$ 3,02	R\$ 238,58
109	Frasco - tipo almotolia, material em polietileno (plástico), tipo bico curvo, ângulo de 90° parte medial, c/protetor, tipo tampa tampa em rosca, cor transparente, capacidade 500ml.	Und	125	R\$ 4,63	R\$ 578,75

110	Frasco laboratório, material vidro, capacidade 1,5 l, tipo tampa rosqueável.	Und	52	R\$ 28,78	R\$ 1.496,56
114	Frasco laboratório, tipo reagente, material vidro âmbar, capacidade 100ml, graduação graduado, tipo tampa rosqueável com vedação.	Und	73	R\$ 20,00	R\$ 1.460,00
115	Frasco laboratório, tipo reagente, material vidro âmbar, capacidade 250ml, graduação graduado, tipo tampa rosqueável com vedação.	Und	85	R\$ 13,36	R\$ 1.135,60
116	Frasco laboratório, tipo reagente, material vidro âmbar, capacidade 500ml, graduação graduado, tipo tampa rosqueável com vedação.	Und	109	R\$ 34,63	R\$ 3.774,67
117	Frasco laboratório, tipo reagente, material vidro âmbar, capacidade 50ml, graduação graduado, tipo tampa rosqueável com vedação.	Und	115	R\$ 30,00	R\$ 3.450,00
118	Frasco laboratório, tipo reagente, material vidro, capacidade 1000ml, graduação graduado, tipo tampa rosqueável com vedação.	Und	59	R\$ 25,91	R\$ 1.528,69
119	Frasco laboratório, tipo reagente, material vidro, capacidade 100ml, graduação graduado, tipo tampa tampa rosqueável com vedação.	Und	100	R\$ 10,13	R\$ 1.013,00
120	Frasco laboratório, tipo reagente, material vidro, capacidade 250ml, graduação graduado, tipo tampa tampa rosqueável com vedação.	Und	100	R\$ 14,41	R\$ 1.441,00
121	Frasco laboratório, tipo reagente, material vidro, capacidade 500ml, graduação graduado, tipo tampa tampa rosqueável com vedação.	Und	65	R\$ 18,15	R\$ 1.179,75
124	Funil laboratório, tipo uso buchner, material porcelana, capacidade 600.	Und	40	R\$ 103,59	R\$ 4.143,60
125	Funil plástico, diâmetro 10 cm, uso doméstico.	Und	37	R\$ 11,05	R\$ 408,85
126	Funil plástico, diâmetro 15 cm, uso doméstico.	Und	37	R\$ 16,55	R\$ 612,35
127	Funil vidro, diâmetro 10 cm, uso em laboratório.	Und	31	R\$ 8,25	R\$ 255,75
128	Funil vidro, diâmetro 15 cm, uso em laboratório.	Und	23	R\$ 31,65	R\$ 727,95
129	Funil laboratório, tipo uso buchner, material porcelana, capacidade 250 ml.	Und	15	R\$ 67,35	R\$ 1.010,25
130	Funil laboratório, tipo uso analítico, material vidro, capacidade 125, adicional liso, tipo haste longa.	Und	21	R\$ 14,25	R\$ 299,25
131	Funil laboratório, tipo uso analítico, material vidro, capacidade 30, adicional raiado, tipo haste haste longa.	Und	65	R\$ 7,95	R\$ 516,75
132	Garra laboratório, material metal, tipo garra 2	Und	54	R\$ 21,71	R\$ 1.172,34

	dedos, tipo ponta ponta revestida em pvc, abertura abertura até 40, acessórios com mufa.				
133	Garra laboratório, material metal, tipo garra 3 dedos, tipo ponta ponta revestida em pvc, abertura abertura até 40, acessórios com mufa.	Und	38	R\$ 23,50	R\$ 893,00
134	Garra laboratório, material metal, tipo garra 3 dedos, tipo ponta ponta revestida em pvc, abertura abertura até 60, acessórios com mufa.	Und	39	R\$ 23,49	R\$ 916,11
136	Gral, material porcelana, capacidade cerca de 250 ml, acessórios com pistilo de porcelana.	Und	66	R\$ 26,58	R\$ 1.754,28
137	Jarra de plástico 1000ml (pp) graduada; características: confeccionada em pp (polipropileno); atóxica; possui alça; autoclavável; com graduação em silk-scren. Altura 14,5cm, diâmetro da boca: 12cm; diâmetro do fundo: 9cm, capacidade 1000ml.	Und	31	R\$ 11,00	R\$ 341,00
138	Jarra de plástico 2000ml (pp) graduada; características: confeccionada em pp (polipropileno); atóxica; possui alça; autoclavável; com graduação em silk-scren. altura: 20,5cm, diâmetro da boca: 15cm; diâmetro do fundo: 12cm, capacidade 2000ml.	Und	15	R\$ 11,09	R\$ 166,35
139	Kitassato, material vidro, capacidade 1000ml, tipo graduado, características adicionais com saída superior.	Und	10	R\$ 31,65	R\$ 316,50
140	Kitassato, material vidro, capacidade 500ml, tipo graduado, características adicionais com saída superior.	Und	18	R\$ 19,10	R\$ 343,80
142	Lamínula de vidro para microscópio, espessura 0,13 a 0,16 mm, tamanho 24x50 mm, caixa com 100 unidades.	Und	81	R\$ 5,35	R\$ 433,35
143	Lamparina laboratório, material vidro, capacidade 60 ml, características adicionais com tampa e pavio.	Und	53	R\$ 14,17	R\$ 751,01
151	Luva proteção, material nomex/kevlar, tamanho médio, tamanho cano longo, tipo 5 dedos, aplicação proteção térmica, tipo uso reutilizável, uso laboratório.	Par	33	R\$ 151,42	R\$ 4.996,86
152	Mangueira tubo silicone, diametro externo 10,00 mm e diametro interno 6,00 mm, tubo em silicone para uso geral, fabricado em: silicone atóxico, temperatura de operação: de -20 a +200°C.	Metro	42	R\$ 14,02	R\$ 588,84
153	Mangueira tubo silicone, diametro externo 8,00 mm e diametro interno 4,00 mm, tubo em silicone para uso geral, fabricado em: silicone atóxico, temperatura de operação: de -20 a	Metro	30	R\$ 9,52	R\$ 285,60

	+200°C.				
157	Papel de filtro, tipo qualitativo, diâmetro cerca de 10cm. CAIXA COM 100.	Und	35	R\$ 4,77	R\$ 166,95
158	Papel de filtro papel de filtro, tipo qualitativo, diâmetro cerca de 120 mm. CAIXA COM 100.	Und	65	R\$ 6,27	R\$ 407,55
160	Papel germinação, material celulose virgem, gramatura 65g/m², largura 28 cm, comprimento 38 cm, características adicionais ph neutro, aplicação uso didático germinação de sementes. CAIXA COM 1000 UND.	Und	20	R\$ 204,42	R\$ 4.088,40
169	Pérola de vidro - laboratório, diâmetro cerca de 5mm	Kg	1006	R\$ 21,85	R\$ 21.981,10
172	Pesa filtro, material vidro, capacidade cerca de 5 – tam 30x25.	Und	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
173	Pinça de mohr em aço cromado, comprimento de +/- 75mm: usada para impedir ou reduzir a passagem de gases ou líquidos através de tubos flexíveis.	Und	49	R\$ 8,55	R\$ 418,95
174	Pinça hoffman em latão cromado, com (braço) trinco móvel, tamanho de 30mm: usada para impedir ou reduzir a passagem de gases ou líquidos através de tubos flexíveis.	Und	49	R\$ 15,00	R\$ 735,00
176	Pinça laboratório, material metal, aplicação para tubo de ensaio, comprimento cerca de 20cm.	Und	118	R\$ 16,88	R\$ 1.991,84
185	Pinça laboratório, material metal, modelo castaloy, aplicação para bureta, comprimento cerca de 25cm, regulagem de abertura por molas de pressão, ponteiros de proteção para buretas em silicone, adicional com mufa.	Und	56	R\$ 22,95	R\$ 1.285,20
186	Pipeta, tipo pasteur, graduação graduada, capacidade 3ml, material plástico, escala 0,5 em 0,5 ml, tipo uso descartável.	Und	2464	R\$ 0,07	R\$ 172,48
187	Pipeta, tipo sorológica, graduação graduada, capacidade 5ml, material vidro, escala 0,1 em 0,1 ml, esgotamento total.	Und	120	R\$ 2,76	R\$ 331,20
188	Pipeta, tipo sorológica, graduação graduada, capacidade 1ml, material vidro, escala 0,1 em 0,1 ml, esgotamento total.	Und	90	R\$ 2,98	R\$ 268,20
192	Pipeta, tipo sorológica, graduação graduada, capacidade 25ml, material vidro, escala 0,2 em 0,2 ml.	Und	36	R\$ 4,98	R\$ 179,28
194	Pipeta, tipo volumétrica, capacidade 10ml, material vidro, esgotamento esgotamento total.	Und	75	R\$ 5,98	R\$ 448,50
200	Pipetador, material borracha, tipo manual, capacidade até 10, ajuste tipo pera,	Und	108	R\$ 11,19	R\$ 1.208,52

	componentes* com 3 vias.				
201	Pipetador, material plástico, tipo manual, capacidade até 10 ml, ajuste tipo roldana.	Und	80	R\$ 22,16	R\$ 1.772,80
202	Pipetador, material plástico, tipo manual, capacidade até 25 ml, ajuste tipo roldana.	Und	80	R\$ 23,13	R\$ 1.850,40
203	Pipetador, material borracha, tipo manual, capacidade até 50ml, ajuste tipo pera, componentes* com 3 vias.	Und	152	R\$ 11,56	R\$ 1.757,12
204	Pipetador, tipo automático, capacidade até 100 ml, ajuste digital, componentes* com filtro hidrófobo, botão dispensação, componentes adicionais válvula anti refluxo, outros componentes com carregador e suporte, adicional autoclavável.	Und	52	R\$ 450,00	R\$ 23.400,00
205	Placa de petri, material vidro, formato redonda, dimensões cerca de 15 x 90.	Und	1905	R\$3,77	R\$ 7.181,95
206	Placa de petri em alumínio; utilizado com meios de cultura de substâncias, líquidos ou secreções, para análise microbiológica. Dimensões: 120x20mm, 100x20mm e 80x20mm. confeccionada em chapa de alumínio. Formato cilíndrico. Possui tampa.	Und	165	R\$ 20,11	R\$ 3.318,15
209	Plataforma elevatória tipo jack; utilizada para posicionamento vertical de qualquer equipamento em laboratório. Construção robusta, braços de latão, base e plataforma em aço inox. Dimensões da base: c= 15 x l= 15 cm. Altura da plataforma: máxima de 25 cm. Capacidade de carga de 8.5 kg.	Und	13	R\$ 103,97	R\$ 1.351,61
211	Pote alimentos, material plástico, formato redondo, cor incolor transparente, capacidade 250ml.	Und	450	R\$ 0,66	R\$ 297,00
212	Proveta, material polipropileno, graduação graduada, capacidade 100, base plástica, adicional com orla e bico.	Und	65	R\$ 2,10	R\$ 136,50
214	Proveta, material vidro, graduação graduada, capacidade 25, base plástica, adicional com orla e bico.	Und	103	R\$ 7,43	R\$ 765,29
215	Proveta, material vidro, graduação graduada, capacidade 250, base em vidro, adicional com orla e bico.	Und	80	R\$ 15,87	R\$ 1.269,60
216	Proveta, material vidro, graduação graduada, capacidade 500 ml, base em plástico, adicional com orla e bico.	Und	90	R\$ 20,97	R\$ 1.887,30
217	Proveta de mistura classe a, graduação azul, com anéis de graduação com marcação dos pontos principais e tampa pel , base hexagonal,	Und	60	R\$ 18,30	R\$ 1.098,00

	capacidade 100ml, com boca esmerilhada junta 24/29.				
218	Proveta de mistura classe a, graduação azul, com anéis de graduação com marcação dos pontos principais e tampa pel , base hexagonal, capacidade 250ml, com boca esmerilhada junta 29/32.	Und	50	R\$ 52,81	R\$ 2.640,50
221	Proveta., material vidro, formato base hexagonal, capacidade 1000 ml, tipo graduada, com bico, escala graduação 10 ml, características adicionais com gravação permanente.	Und	48	R\$ 45,97	R\$ 2.206,56
222	Proveta material polipropileno, formato base hexagonal, capacidade 1000 ml, tipo graduada, com bico, características adicionais autoclavável.	Und	20	R\$ 14,99	R\$ 299,80
223	Proveta, material vidro, graduação graduada, capacidade 25 ml, base base plástica, adicional com orla e bico.	Und	30	R\$ 6,24	R\$ 187,20
225	Rolhas de vidro esmerilhadas, com junta de tamanho 14/23.	Und	75	R\$ 11,67	R\$ 875,25
226	Rolhas de vidro esmerilhadas, com junta de tamanho 24/40.	Und	80	R\$ 13,43	R\$ 1.074,40
227	Rolhas de vidro esmerilhadas, com junta de tamanho 29/32.	Und	75	R\$ 15,17	R\$ 1.137,75
228	Saco esterilização, material plástico, aplicação acondicionar material para autoclave, comprimento 15cm, largura 8cm, cor transparente. Rolo com 30 metros.	Rolo Com 30 M	1632	R\$ 15,89	R\$ 25.932,48
229	Sistema filtração, tipo à vácuo, material em vidro, composição com funil, grampo, rolha silicone, componentes adicionais filtro 47 mm, capacidade 300.	Und	6	R\$ 404,91	R\$ 2.429,46
230	Suporte de arame revestido em pvc para 05 copos de sedimentação; características: confeccionados em arame, revestidos em pvc na cor branca; para 05 copos de sedimentação.	Und	86	R\$ 37,24	R\$ 3.202,64
231	Suporte laboratório, material metal, tipo haste, aplicação para bureta, dimensões cerca de 70cm, base plana.	Und	36	R\$ 32,88	R\$ 1.183,68
232	Suporte laboratório, material plástico, tipo estante, aplicação para pipetas, capacidade até 50 unidades.	Und	19	R\$ 92,43	R\$ 1.756,17
234	Swab estéril haste em plástico; comprimento 14,5 cm (145 mm); algodão especial de alta absorção; estéril, embalado individualmente; pacote com 100 pçs.	Pacote	829	R\$ 11,93	R\$ 9.889,97

235	Tampa de plástico para tubos de 12mm; tampa pressão interna. Características: confeccionada em plástico; para tubos com 11 ou 12mm de diâmetro; disponível nas cores branca, amarela, azul e vermelha (diversas cores); PACOTE com 1000 unidades.	Und	2	R\$ 35,25	R\$ 70,50
236	Tampa de polietileno, com junta 14/23.	Und	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
237	Tampa de polietileno, com junta 24/29.	Und	80	R\$ 2,47	R\$ 197,60
238	Tampa de polietileno, com junta 29/32.	Und	80	R\$ 2,68	R\$ 214,40
239	Tampa laboratório, material vidro, aplicação para dessecador, características adicionais com 1 junta, dimensões cerca de 250 mm.	Und	13	R\$ 390,79	R\$ 5.080,27
240	Tela de amianto. Tela laboratório, material em arame, tratamento superficial com disco central em amianto, dimensões cerca de 20 x 20.	Und	18	R\$ 12,24	R\$ 220,32
241	Termômetro para ambiente. Enchimento: líquido vermelho; com dupla escala, sendo -40+50°C para graus celcius e -40+120°C para fahrenheit; base / sustentação confeccionada em madeira.	Und	30	R\$ 57,97	R\$ 1.739,10
242	Termômetro químico escala interna líquido vermelho. Especificações: escala: interna; divisão: 1°C; capilar: transparente; diâmetro: 7 a 8mm; imersão: total; enchimento: líquido vermelho; comprimento: 260mm (-30+50°C, -10+110°C, -10+150°C); 200mm (-10+60°C). Limite de erro: ±2.	Und	95	R\$ 57,97	R\$ 5.507,15
249	Tubo laboratório, tipo centrífuga, material polipropileno, tipo fundo cônico, capacidade 50ml, acessórios tampa rosqueável, graduação graduado, esterilidade apirogênico, livre de dnase e rnase, uso autoclavável.	Und	770	R\$ 0,56	R\$ 431,20
251	Tubo laboratório, tipo durhan, material vidro, tipo fundo fundo redondo, dimensões cerca de 5 x 40.	Und	600	R\$ 0,83	R\$ 498,00
252	Tubo laboratório, tipo ensaio, material vidro, tipo fundo fundo redondo, dimensões cerca de 15 x 150, acessórios tampa rosqueável.	Und	1160	R\$ 1,03	R\$ 1.194,80
253	Tubo laboratório, tipo ensaio, material vidro, tipo fundo fundo redondo 20x100 mm com tampa rosqueável.	Und	545	R\$ 1,29	R\$ 703,05
254	Tubo laboratório, tipo ensaio, material vidro, tipo fundo fundo redondo 20x150 mm com tampa rosqueável.	Und	650	R\$ 2,51	R\$ 1.631,50
255	Tubo laboratório, tipo ensaio, material vidro, tipo fundo redondo, dimensões cerca de 20 x 200, acessórios tampa rosqueável.	Und	330	R\$ 2,33	R\$ 768,90

256	Vidro relógio, formato côncavo, diâmetro cerca de 10cm, material em vidro.	Und	125	R\$ 2,72	R\$ 340,00
257	Vidro relógio, formato côncavo, diâmetro cerca de 5cm, material em vidro.	Und	150	R\$ 1,46	R\$ 219,00

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392 Campus São Cristóvão		UASG 158393 Campus Aracaju		UASG 158394 Campus Lagarto		UASG 152426 Campus Estância		UASG 153037 UFAL	
	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo
2	4	14	5	14	-	-	-	-	8	31
4	10	34	10	34	2	4	5	10	15	59
6	6	20	5	20	-	-	-	-	3	10
7	3	10	3	10	1	2	1	3	2	8
8	3	10	3	10	1	2	1	3	3	12
15	3	10	3	10	-	-	1	3	2	5
23	16	53	15	53	5	20	-	-	2	5
32	4	12	4	12	2	5	-	-	17	66
33	2	5	2	5	1	2	-	-	2	6
34	2	5	2	5	2	4	-	-	1	2
35	11	37	10	37	-	-	-	-	3	9
36	2	5	2	5	-	-	-	-	2	5
37	1	1	1	1	-	-	-	-	4	13
38	5	15	5	15	5	15	2	4	19	75
39	10	30	7	30	-	-	-	-	16	64
42	6	20	5	20	-	-	-	-	12	45
51	7	23	5	23	10	24	-	-	3	9
53	12	40	10	40	-	-	5	10	30	118
56	1	4	1	4	-	-	-	-	-	-
58	3	10	3	10	-	-	-	-	1	2
59	3	10	3	10	-	-	-	-	-	-
61	1	5	1	5	-	-	-	-	3	10
62	5	15	5	15	-	-	-	-	1	2
64	5	15	5	15	-	-	-	-	-	-
65	5	15	5	15	-	-	-	-	-	-

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392 Campus São Cristóvão		UASG 158393 Campus Aracaju		UASG 158394 Campus Lagarto		UASG 152426 Campus Estância		UASG 153037 UFAL	
	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo
66	5	15	5	15	-	-	-	-	-	-
68	5	15	5	15	-	-	-	-	-	-
70	1	5	1	5	-	-	-	-	2	8
71	1	5	1	5	-	-	-	-	4	14
75	3	10	3	10	-	-	-	-	1	1
76	12	40	13	40	-	-	-	-	10	40
77	15	60	15	60	-	-	-	-	10	40
79	15	50	15	50	-	-	3	6	10	40
80	2	5	2	5	-	-	1	3	9	34
86	10	32	10	32	1	2	-	-	4	14
87	8	25	7	25	2	5	-	-	3	11
88	8	25	7	25	2	5	-	-	10	39
89	8	25	7	25	2	5	-	-	9	34
90	1	3	1	3	1	1	-	-	2	6
91	2	5	2	5	1	2	-	-	4	15
92	2	5	2	5	-	-	-	-	3	10
93	2	5	2	5	-	-	-	-	2	6
94	8	25	5	25	5	10	3	6	48	191
95	2	8	2	8	-	-	-	-	7	25
97	8	25	5	25	-	-	3	6	29	116
100	1	4	1	4	-	-	-	-	1	2
101	1	4	1	4	1	1	-	-	1	3
105	3	10	3	10	2	5	2	4	23	90
106	9	30	8	30	-	-	2	6	4	15
107	3	10	3	10	-	-	-	-	4	15
108	8	25	7	25	-	-	-	-	4	29
109	10	31	9	31	-	-	-	-	16	63
110	3	10	3	10	2	4	1	3	7	25
114	6	20	5	20	4	8	-	-	7	25
115	6	20	5	20	5	10	-	-	8	30
116	11	37	10	37	2	5	-	-	9	35
117	12	40	15	40	-	-	-	-	7	25
118	5	17	5	17	-	-	-	-	7	25
119	10	30	8	30	5	15	-	-	7	25

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392 Campus São Cristóvão		UASG 158393 Campus Aracaju		UASG 158394 Campus Lagarto		UASG 152426 Campus Estância		UASG 153037 UFAL	
	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo
120	10	30	10	30	5	15	-	-	7	25
121	6	20	5	20	-	-	-	-	7	25
124	3	10	3	10	-	-	-	-	5	20
125	3	10	3	10	-	-	-	-	5	17
126	2	5	2	5	-	-	1	2	7	25
127	3	10	3	10	-	-	-	-	3	11
128	2	5	2	5	-	-	1	2	3	11
129	2	5	2	5	-	-	-	-	2	5
130	2	8	2	8	-	-	-	-	2	5
131	10	30	8	30	-	-	-	-	2	5
132	5	15	5	15	3	6	-	-	5	18
133	3	10	3	10	-	-	-	-	5	18
134	5	15	3	15	3	6	-	-	1	3
136	6	20	5	20	-	-	-	-	7	26
137	3	10	3	10	-	-	-	-	3	11
138	2	5	2	5	-	-	-	-	2	5
139	2	5	2	5	-	-	-	-	-	-
140	2	5	2	5	-	-	-	-	2	8
142	2	5	2	5	-	-	2	6	17	65
143	5	17	5	17	-	-	-	-	5	19
151	2	6	2	6	-	-	-	-	6	21
152	5	15	4	15	-	-	-	-	3	12
153	3	10	3	10	-	-	-	-	3	10
157	1	4	1	4	2	4	1	2	5	21
158	6	20	5	20	2	4	-	-	5	21
160	1	3	1	3	-	-	2	4	3	10
169	1	3	1	3	-	-	-	-	5	1000
172	8	25	9	25	-	-	-	-	-	-
173	6	20	5	20	-	-	-	-	3	9
174	6	20	5	20	-	-	-	-	3	9
176	11	33	10	33	-	-	-	-	13	52
185	7	23	7	23	-	-	-	-	3	10
186	39	130	40	130	20	100	2	4	100	2100
187	12	40	10	40	-	-	-	-	10	40

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392 Campus São Cristóvão		UASG 158393 Campus Aracaju		UASG 158394 Campus Lagarto		UASG 152426 Campus Estância		UASG 153037 UFAL	
	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo
188	11	30	10	30	-	-	-	-	8	30
192	3	10	3	10	-	-	2	6	3	10
194	6	20	5	20	-	-	-	-	9	35
200	10	35	8	35	5	15	-	-	6	23
201	7	25	8	25	7	14	1	3	4	13
202	9	30	8	30	5	10	-	-	3	10
203	21	70	25	70	-	-	-	-	3	12
204	5	17	7	17	1	2	-	-	4	16
205	87	290	50	290	-	-	20	40	100	1285
206	3	10	3	10	-	-	-	-	37	145
209	2	5	2	5	-	-	-	-	1	3
211	60	200	50	200	-	-	-	-	13	50
212	3	10	3	10	-	-	-	-	12	45
214	4	14	5	14	-	-	-	-	19	75
215	6	20	5	20	-	-	-	-	10	40
216	4	14	5	14	-	-	2	4	15	58
217	3	10	3	10	-	-	-	-	10	40
218	3	10	3	10	-	-	-	-	8	30
221	1	3	1	3	-	-	-	-	11	42
222	1	3	1	3	-	-	2	4	3	10
223	3	10	3	10	-	-	-	-	3	10
225	9	30	10	30	2	5	-	-	3	10
226	9	30	10	30	2	5	-	-	4	15
227	9	30	10	30	2	5	-	-	3	10
228	5	15	5	15	1	2	-	-	10	1600
229	1	2	1	2	-	-	-	-	1	2
230	1	2	1	2	-	-	-	-	20	82
231	4	12	3	12	5	10	-	-	1	2
232	2	7	2	7	-	-	-	-	2	5
234	1	2	1	2	2	3	1	2	10	820
235	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-
236	9	30	8	30	-	-	-	-	5	20
237	9	30	8	30	-	-	-	-	5	20
238	9	30	8	30	-	-	-	-	5	20

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392 Campus São Cristóvão		UASG 158393 Campus Aracaju		UASG 158394 Campus Lagarto		UASG 152426 Campus Estância		UASG 153037 UFAL	
	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo
239	1	1	1	1	-	-	-	-	3	11
240	2	5	2	5	-	-	-	-	2	8
241	1	4	1	4	-	-	-	-	6	22
242	8	26	7	26	-	-	-	-	10	43
249	30	100	25	100	-	-	-	-	150	570
251	45	150	50	150	-	-	50	100	50	200
252	120	400	100	400	-	-	50	100	65	260
253	30	100	30	100	-	-	50	100	62	245
254	30	100	30	100	-	-	50	100	100	350
255	15	50	15	50	-	-	50	100	40	130
256	11	35	10	35	-	-	-	-	12	55
257	14	45	12	45	-	-	7	15	12	45

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - Campus São Cristóvão - UASG 158392.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - Campus Aracaju (UASG: 158393);

3.2.2 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - Campus Lagarto (UASG: 158394);

3.2.3. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - Campus Estância (UASG: 152426);

3.2.4. Universidade Federal de Alagoas (UASG: 153037)

CLÁUSULA QUARTA - DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e

respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA QUINTA - VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

CLÁUSULA SEXTA - REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou



6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo ou instrumento equivalente, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).

6.8. O cancelamento de registros as hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento do produto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. Supressão

8.3.1. Supressão

8.3.2. Supressão

8.4. A ata de formação do cadastro reserva da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º

do Decreto n. 7.892, de 2014.

8.5. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de São Cristóvão, 20 de AGOSTO de 2019.

Contratada

Contratante

Marco Arlindo Amorim Melo Nery
Diretor Geral
IFS/Campus São Cristóvão
Portaria nº 3313 de 31/10/2018
SIAPE 1074352

LORRAYNE
CAMILA
RODRIGUES:
01612834620

Assinado de forma
digital por
LORRAYNE CAMILA
RODRIGUES:01612
834620
Dados: 2019.06.28
14:23:41 -03'00'